PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 28 de março de 2025.

Ofício nº 3571/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 84/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 84/2025, de autoria do Nobre Vereador Adriano Rorato, encaminhado
pelo Ofício no 199/2025-GP, de 19 de fevereiro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a construção de um novo
prédio para a Escola Municipal Monteiro Lobato, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação,
por meio do Memorando no 17202, de 11 de março de 2025 e da Secretaria Municipal de Planejamento e
Urbanismo, por meio do Memorando no 19738, de 19 de março de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

df
dc

f1
a2

-7
b5

f-
43

e9
-a

ee
7-

67
6a

24
dc

33
8a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:41:24
Documento Código: dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

df
dc

f1
a2

-7
b5

f-
43

e9
-a

ee
7-

67
6a

24
dc

33
8a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:41:24
Documento Código: dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu









































                 
                     


df
dc

f1
a2

-7
b5

f-
43

e9
-a

ee
7-

67
6a

24
dc

33
8a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:41:24
Documento Código: dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 19/03/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2025

Número:
19738/2025

Prezados,

    Considerando que esse Núcleo de Projetos elabora projetos públicos a partir da solicitação formal
das secretarias demandantes, através de DFD - Documento de Formalização da Demanda;

    Considerando DFD recebido da SMED - Secretaria Municipal de Educação, em 18/04/2024
solicitando a elaboração de projetos e orçamentos para instruir o processo licitatório para a construção
de nova edificação para a Escola Monteiro Lobato;

Informamos que:

Foram desenvolvidos projetos arquitetônicos e complementares para a construção de nova sede
para a EMEF Monteiro Lobato;

•

O projeto conta com 10 salas de aula, laboratório de informática, biblioteca, sala multimídia,
refeitório e demais espaços necessários para o pleno funcionamento da escola.

•

Encontra-se em fase final de tramites internos para o processo licitatório, sendo disponibilizado
para consulta assim que for para fase externa;

•

O cronograma da obra é de 420 dias a partir da data de inicio das mesmas;•

Atenciosamente

56
3f

7f
6e

-9
82

e-
4f

54
-9

0a
6-

c4
ea

28
5d

bb
de

Autenticado com senha por LUIZ FERNANDO DE BRITO - DIRETOR DE ORÇAMENTO E PROJETOS COMPLEMENTARES - 19/03/2025 às 08:58:49, DIEGO
FALKENBERG - SIGNATÁRIO - 19/03/2025 às 14:15:34 e JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO -
19/03/2025 às 14:17:41
Documento Código: 563f7f6e-982e-4f54-90a6-c4ea285dbbde - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=563f7f6e-982e-4f54-90a6-c4ea285dbbde

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

df
dc

f1
a2

-7
b5

f-
43

e9
-a

ee
7-

67
6a

24
dc

33
8a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:41:24
Documento Código: dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 19.738/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 84/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=563f7f6e-982e-4f54-90a6-c4ea285dbbde

Hash do Documento

Código para verificação:

563f7f6e-982e-4f54-90a6-c4ea285dbbde

3F616FDAB2141EC36C4A70E77A1BDA6D86730568CBEB5F37816C0B26655CA1F5

 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 19/03/2025  14:15:34 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 LUIZ FERNANDO DE BRITO  (Signatário) - CPF: ***76236901** em 19/03/2025   8:58:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 19/03/2025  14:17:41 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/03/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

df
dc

f1
a2

-7
b5

f-
43

e9
-a

ee
7-

67
6a

24
dc

33
8a

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/04/2025 às 17:41:24
Documento Código: dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 3.571/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 84/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

Hash do Documento

Código para verificação:

dfdcf1a2-7b5f-43e9-aee7-676a24dc338a

D979A41505C8A631BF31939B8AEA81E8CB3344A3E5E734A9F95C11699125C23D

Anexos

REQ 84-2025.pdf - 6c150f5c-de2d-46b5-b749-881c6d9f4240

RESPOSTA REQ 84-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 17202-2025 - SMED II.pdf -

fc53d7c4-21fe-4f99-9fc5-f4ee2098cdac

RESPOSTA REQ 84-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 19738-2025 - SMPU.pdf -

c73f026e-61d9-4f99-8ef5-45b0ce916f8f

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/04/2025  17:41:24 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.